
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 225 del 11/05/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 225 ADW del 11/05/2023 
 
Oggetto:  Bando 42/2022 - Procedura selettiva per titoli e colloquio per il conferimento 

di n. 7 assegni di ricerca junior nell’ambito del progetto “Trieste Laboratory 
On Quantitative Sustainability (TLQS)”. Integrazione della Commissione 
esaminatrice.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che con propria determinazione n. 130/2023 dd. 16.03.2023 è stata nominata la 

Commissione esaminatrice della selezione in oggetto; 
visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e 
s.m.i. , e in  particolare l’art. 9, comma 6, che recita testualmente “Alle commissioni di cui al 
comma 2,  lettere  a)  e  b),  del presente articolo possono essere aggregati membri  aggiunti  
per  gli esami di lingua straniera e per le materie speciali”;  

visto  il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190” per la parte applicabile e/o rilevante nella nomina delle Commissioni esaminatrici; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” per la parte applicabile e/o 
rilevante nella nomina delle Commissioni esaminatrici;  

considerato  che, vista la diversità dei profili professionali ricercati con la procedura selettiva, la 
Commissione esaminatrice ha deliberato che la stessa, in sede di prova orale, potrà avvalersi 
di esperti qualificati nella disciplina relativa ai profili specifici; 

verificata  la disponibilità degli esperti individuati; 
ravvisata la necessità di procedere all’integrazione della Commissione esaminatrice per la selezione in 

oggetto; 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare i seguenti esperti qualificati quali membri aggiunti alla Commissione 
esaminatrice per i seguenti profili della suddetta procedura selettiva: 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 225 del 11/05/2023 

Profilo 3 - I cambiamenti climatici e 
l’ambiente 
 

Prof. Filippo Giorgi 
 

Profilo 4 - La scienza dei dati al servizio della 
sostenibilità e dell’ecologia umana 
 

Prof. Matteo Marsili 
Prof. Guido Sanguinetti 

Profilo 6 - Aspetti sociali e giuridici della 
sostenibilità 

Prof. Giovanni Carrosio 
 

2. che i suddetti membri aggiunti della Commissione esaminatrice, precedentemente nominata, 
sono incaricati del trattamento dei dati personali con riferimento ai soli dati relativi alla 
procedura selettiva di cui al bando n. 42/2022 ed esclusivamente per le finalità connesse 
all’espletamento della stessa. 

 
 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 225 del 11/05/2023 

 



 Atto n. 225 del 11/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 11/05/2023 10:39:27
IMPRONTA: 5D62C0DE84824BF012C5352D25084DCA8EEE28E2CB4D0AF309F3041F57DB5B92
          8EEE28E2CB4D0AF309F3041F57DB5B92BC16861040DF2663561266A01842436C
          BC16861040DF2663561266A01842436CEF2119DCE3A2559BDAFF7AF4D5D44517
          EF2119DCE3A2559BDAFF7AF4D5D44517989507063C07591C2B70B9C2E4EFB87A


